Καὶ — μαρτυροῦμεν. Τὸ αὐτὸ λέγει βεβαιώτως D
ἐνεκεν, ὅτι καὶ ὁ οἶδαμεν μαρτυροῦμεν. Οὐ
γὰρ αἰσθητὴν ὄρασιν νοήσεις· οὐπω γὰρ ἦν γε-
γεννημένον.

Καὶ — λαμβάνετε. Τοῦτο εἶπεν, οὐ δυσχεραίνων,
ἀλλ' ἡμέρως τὸ γινόμενον ἀπαγγέλλων, καὶ πράως
τὸ συμβησόμενον προαναφώνων, καὶ οἷον διαμαρτυ-

tus, ubi vult, spirat, hoc est ubi motus fuerit :
voluntas enim venti, motio est, et vocem ejus au-
dis, sive sonum aut stridorem, non cognoscis autem
unde venit aut quo abis : sic est omnis qui natu
est ex Spiritu : incomprehensibilis est videlicet
quoad hujusmodi generationem.

Quod si sensibilis spiritus impetum ac viam non
potest comprehendere, cujus sensum recipis, tum quia
sonum ejus audis, tum quod te calefaciat aut fri-
gefaciunt : multo magis intelligibilis. Si ergo vim illius
corporci spiritus licet non comprehendas, credis
tamen : quomodo hanc incorporeum propterea non
credis, quod non comprehendas ?

Vers. 9. Respondit — fieri ? Adhuc Nicodemus
in Judaica manet imperfectione, nihil valeus supra
sensum intelligere, etiam manifesto hujusmodi
exemplo proposito. Dicit ergo : Quomodo possunt
haec fieri, quæ de prædicta regeneratione dixisti ?
Unde et Christus jam objurgantis more cum eo
disscrit.

Vers. 10. Respondit — ignoras ? Nequaquam wa-
litiæ condemnat eum Christus, sed Ignaviæ ac ru-
ditatis. Oportebat enim eum qui præceptor erat,
hæc a Scripturis cognoscere. Signa siquidem reg-
enerationis spiritualis continent libri Judæorum,
puta quæ de Rubro mare scribuntur, in quibus aquæ
typus erat mare, nubes vero Spiritus ; et quæ
de leproso Naaman, quando in Jordane lotus est,
et reversa est caro sua ad ipsum, sicut caro pueri
parvuli **, aliaque plurima similia.

Hæbebant insuper et prophetias. Dixit enim David :
Et annuntiabunt justitiam ejus populo, qui nascetur,
quem fecit Dominus ** ; et, Beati quorum remissiones
sunt iniquitates, et quorum lecta sunt peccata ** ;
et : Renovabitur sicut aquilæ juvenis tua **. Alio-
rum siquidem prophetiæ præ multitudine in præ-
sentia relinquantur.

Vers. 11. Amen — loquimur. Vel de se ipso et Pa-
tre hoc dicit, vel de seipso solo. Quanquam tu i. e. i
credas, nos tamen, quod probe novimus, hoc loqui-
mur.

Vers. 11. Et — testamur. Idem confirmationis
causa repetit : Quod scimus testamur : neque enim
sensibilem aspectum intelligas, cum nondum factum
esset.

Vers. 11. Et — accipitis. Hoc non indigne ferens
dixit, sed leniter, quod fiebat, enarrans, et modeste,
quod futurum erat, prædicens, et quasi protestan-

** IV Reg. vi, 14. ** Psal. xxxi, 54. ** Psal. xxxi, 1. ** Psal. cii, 5.